



duo się pod pomnik Mickiewicza, gdzie do zebranych przemówił radny miejski dr Stupnicki, kończąc swe przemówienie okrzykiem na cześć Naczelnika państwa. Przemawiał następnie artysta teatru miejskiego Przekowski i słuchaczka uniwersytecka Adolfowa. Uchwalamo rezolucję, wyrażającą hołd dla bohaterów Spisza, Śląska i Orawy za dzielną obronę praw naszych, pomagając się rozwiązaniu kandydatury ożeskiej na terenach plebiscytowych a utworzenia w jej miejsce miłicy z czynników miejscowych. Bezohrnie apelują dalej do młodzieży między-narodowej, a zwłaszcza francuskiej, aby zaprotostowała przeciwko gwałtom czekania na Śląsku i wyrażając uczucia braterskie dla narodu śląskiego.

Rezolucje te postanowiono złożyć na ręce ambasady francuskiej, gubernatora De Renty. Wreszcie protestują rezolucje przeciw strasności alianckiej komisji plebiscytowej na Śląsku cieszyńskim, stokowanej na niekorzystność polskiej i zaznaczają, że młodzież polska gotowa jest poprzeć prawa polskie na Śląsku czynnym wystąpieniem. Do Naczelnika państwa wysłano telegram hołdowny.

Z pod pomnika Mickiewicza odano się przed hotel francuski, gdzie dopływają wzięcia przedłożone na język francuski rezolucje wiece, znowelizowanej komisji plebiscytowej de Rentyemu. Pułkownik de Renty zapewnił o swych sympatiach dla narodu polskiego i z zapewnieniem, że naród polski musi żyć w zgodzie ze swymi sąsiadami. (Ten sam obywatel jednak należałoby przyjąć także sąsiadom Polski. Przyp. »N. Reformy«).

Delegacja zawiadomiła zebranych przed hotelem uczestników wiece o wzięciu rezolucji pułkownikowi de Rentyemu, poczem uczestnicy rozeszli się w spokoju.

### Stan oblężenia w Poznaniu.

Poznań, 27 kwietnia (PAT). Komunikują nam telefonem: Od pewnego czasu zauważono w Poznaniu wazną działalność komunistycznych żywiołów niemieckich, podburzających robotników. Dziś z tłum robotników, oświadczającego wyniki portrakcyj w sprawie regulacji plac, kilku prowokatorów strzelano do policyi. Zaatakowana policja w swojej obronie odpowiedziała strzałami, które zraniły ciężko kilka osób, z nich dwie śmiertelnie. W dalszym ciągu komunistyczne żywioły niemieckie usiłowały wywołać większe zaburzenia, podburzając robotników do straceń. Wznowiono okrzyki: »Hohe Deutschland«. Przed gmachem policyi rozwinięto niemiecki sztandar.

Wczoraszni nastąpiło znaczne uspokojenie. Społeczeństwo polskie i robotnicze związki polskie wyraziły potępienie dla wzniętych okrzyków i szkodliwych usiłowań. Wobec tego wczoraj nastąpiło znaczne uspokojenie. Społeczeństwo polskie i robotnicze związki polskie wyraziły potępienie dla wzniętych okrzyków i szkodliwych usiłowań. Wobec tego wczoraj nastąpiło znaczne uspokojenie.

Poznań, 27 kwietnia (PAT). Urzędowo. Dnia 26 kwietnia godz. 9 wieczorem. Na skutek ukłosew, wywołanych napaścią na funkcyjarymszy policyjnych przed gmachem ministerium i wypadków strzelania do oficerów i żołnierzy polskich, zarządzono w mieście Poznaniu i w najbliższych paru powiatach stan oblężenia.

Godz. 11 wieczorem. Na skutek przedsięwziętych środków przeciw usiłowaniu wywołania zaburzeń przez komunistyczne żywioły niemieckie, nastąpiło w mieście znaczne uspokojenie. Po ubież kładz małe patroli wojskowe. Ruch jest normalny.

### Otwarcie granicy zachodniej.

Warszawa, 27 kwietnia (Tel. wł.). Ministerstwo skarbu ogłosiło rozporządzenie o częściowym zniesieniu od 28 bm. zamknięcia granicy, mianowicie w dniu tym otwarta będzie granica zachodnia.

### Delegat na międzynarodową konferencję har dlową.

Warszawa, 27 kwietnia (Tel. wł.). Wczoraj wieczorem wyjechała na międzynarodową konferencję har dlową delegacja polska w osobach posłów Króla i Radziszewskiego.

### O kredyty dla Europy środkowej.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Donoszą z Paryża, że na wczorajszej konferencji w sprawie zapomogowych kredytów dla Polski, Austrii i innych państw Europy środkowej, wszystkie państwa neutralne wyjawily gotowość stania się wspólnie z państwami koalicyjnymi o środki żywności i o surowce dla tych krajów. Obradowano również z zadawalającymi rezultatami nad sposobem udzielenia kredytów, nad ich zabezpieczeniem i wspólną akcją posilkową.

### Więc chyba chleb potanieje.

Warszawa, 27 kwietnia (Tel. wł.). Minister a-prowizacji w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że Polska obecnie posiada duże zapasy zboża, które wystarczą nie tylko na bieżący rok gospodarczy, ale pozwolą na utworzenie specjalnej rezerwy na rok przyszły. Minister udzielił pozwolenia Towarzystwu a-prowizacji miast pozwolenia na przewóz 500 wagonów maki, zastępując jednak, że transport ten stanowić będzie rezerwę.

### Podział Galicji na województwa.

W przedłożonej przez rząd Sejmowi ustawie o podziale Galicji na cztery województwa przedstawia się stosunki wyznaczone, wedle statystycznych obliczeń prof. Buzka, w sposób następujący: Województwo krakowskie: rz.-kat. 85, gr.-kat. 3, żydzi 8 procent; województwo lwowskie: rz.-kat. 38, gr.-kat. 49, żydzi 12 procent; województwo tarnopolskie: rz.-kat. 28, gr.-kat. 60, żydzi 12 procent; województwo stanisławowskie: rz.-kat. 14, gr.-kat. 73, żydzi 12 procent. Projekt ten odesłał Sejm do komisji administracyjnej, skąd — jak pisze korespondent »Kuryera Lwowskiego« — może jeszcze wyjść w zmienionej formie. Szerszy posłów wyraża się o nim sceptycznie. Prof. Buzek proponuje podział na 8 województw: krakowskie (91 procent rz.-kat.), tarnopolskie (87 procent rz.-kat.), przemyskie (51 procent rz.-kat.), rawskie, obejmujące z b. Kongresówki powiat tomaszowski, bilgorajski i zamojski (39 procent rz.-kat.),

lwowskie (34 procent rz.-kat.), tarnopolskie (35 procent rz.-kat.), kolomyjskie i stanisławowskie ze zdecydowaną przewagą gr.-katolików. Inni znowu wysuwają projekt podziału na 5 województw (krakowskie, przemyskie, lwowskie, tarnopolskie i stanisławowskie), korzystniejszy od rządowego ze względu na narodowości, ale niezmiernie sztuczny — n. p. mieszkające Niska musiałyby jechać do Lwowa do swego urzędu wojewódzkiego przez Przemysł.

### O ustalenie granic Gdańska.

Lyon, 27 kwietnia (PAT). Międzynarodowa komisja dla ustalenia granic Gdańska rozpoczęła swe prace 27 kwietnia. Ludność będzie mogła przedstawić swe żądania podczas pracy komisji. Niemcy będzie reprezentował prezydent rejonowy Focher, a miasto Gdańsk burmistrz Salin.

### O Japończyków na Syberii.

Wiedeń, 25 kwietnia (PAT). Z Waszyngtonu donoszą: Wedle doniesień z Tokio, miary Stany Zjednoczone postawiły Japonii wojną reję na Syberii.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Z Tokio donoszą, że wojska japońskie dnia 12 kwietnia rozbiły zupełnie oddziały wojsk czerwonych, które zagroziły granicy chińskiej. Zniszczone bardzo wiele materjału wojennego.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Donoszą z Rzymu: »Italia« donosi, że wiadomość o wypowiedzeniu wojny Rosji przez Japonię ani nie została przez poselstwo zdemontowana, ani potwierdzona.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). »Voessische Zeitung« donosi z Mediolanu, że poselstwo japońskie w Rzymie potwierdziło wiadomość, podaną przez »Avanti« o posuwaniu się wojsk japońskich w głąb Rosji azjatyckiej. »Avanti« nawołuje cały proletariat wojsk do protestu przeciw groźbie nowej wojny, która według jego zdania postanowiona została nie przez samą Japonię, lecz przez całą koalicję.

### Narady w San Remo.

Lyon, 27 kwietnia (PAT). Lloyd George oświadczył wobec dziennikarzy amerykańskich, że traktat pokojowy musi być w każdym razie wykonany. Zapewnił on stanowczo pogłosce, jakoby proponował kiedykolwiek publicznie lub prywatnie rewizję traktatu.

Paryż, 27 kwietnia (PAT). Lloyd George oświadczył dziennikarzom w niedzielę wieczorem, co następuje: Zgoda jest zupełna. Żadnej kwestyi nie pominiemy. Co się tyczy wykonania traktatu, to wszelkie jego naruszenia będą wykłuzone. Jednak środki do osiągnięcia tego celu będą zależały od charakteru i znaczenia skonstytucyjnych niedomagań. Nigdy nie byłem przeciwnikiem interwencji wojskowej i sądzę, że należy ją stosować, jeśli jest potrzebna, ale wolę użyć innych środków, jeżeli są również skuteczne.

Wspólna deklaracja koalicyj będzie radyfikowana w posiedzeniu przez Radę Najwyższą. W dokumentie tym oświadcza koalicja, iż odzyska gadanie Niemców powiększenia stanu armii do 200.000, następnie, że uważa za niedozwolone oznaczenie wysokości sumy odszkodowań, wreszcie że Niemcy muszą spełnić warunki traktatu pokojowego, gdyż w przeciwnym razie koalicja chwyci się środków przymusowych, nie wykluczając okupacji.

Konferencja w San Remo kończy się w poniedziałek wieczorem. Millerand opuści San Remo we wtorek rano o godz. 11 wraz z marszałkiem Fochem i współpracownikami.

Półdnia, 27 kwietnia (PAT). Rada Najwyższa zbiera się w San Remo dzisiaj i jutro po raz ostatni. Jutro rada zajmować się będzie kwestją Adryatyku, biorąc za podstawę memorandum prezydenta Wilsona z grudnia 1919 r. Odpowiedzi na notę Nienke, domagającej się pozwolenia na utracenie 200.000 ludzi pod broń, zamiast 100.000 ludzi, przygotowuje się.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Donoszą z Berlina: Jak podaje »Berliner Tageblatt« z Bazyli, na zaproszenie jednego z dziennikarzy co się stało, gdyby które z państw koalicyjnych na własną rękę chciało zmieścić Niemcy do spełnienia traktatu pokojowego, oświadczył Lloyd George, że tego rodzaju samowolny krok pożądanym za sobą bezwarunkowo rozpadnie się koalicji. Państwo takie nie mogłoby się spodziewać od sprzymierzeńców pomocy, w razie gdyby Niemcy powołano dnia odzyskały swą dawną potęgę.

Paryż, 27 kwietnia (PAT). »Journal des Debats« donosi z San Remo, że konferencja obradowała w niedzielę rano nad kwestją Adryatyku. Reprezentanci koalicyj zaproponowali jako punkt wyjścia dla dyskusji memorandum prezydenta Wilsona z 9 grudnia 1919, według którego granice Włoch byłyby raczej więcej następujące: W Alpach jedyńskich Monte Nevoso, Monte Maggiore, Prevelosa, Lassaia, Rieka miałaby być państwem wolnym a granicami przebiegającymi przez miejscowości Volosca, Buecari i Saint Pierre. Do państwa tego należałaby wyspa Veglia. Delegacja włoska proponowała uznanie autonomii Dalmacji.

Horsea, 27 kwietnia (PAT). Rozstrzygnięcie kwestyi, czy Armenia ma pozostać przy Turcji, poddane zostanie prawdopodobnie decyzji prezydenta Wilsona. Sprawa zagłębia Wadysławskiego będzie dzisiaj poddana dyskusji Rady Najwyższej w San Remo. W sprawie tej doszło już do porozumienia między przedstawicielami państw koalicyjnych.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Wedle »Voessische Ztg.« konferencja w San Remo postanowiła wyciążyć do traktatu pokojowego z Turcją znaną klauzulę Balfoura o Palestynie jako państwu żydowskiemu.

### Porozumienie Francji i Anglii.

Lyon, 26 kwietnia (PAT). »Temps« donosi z San Remo, że Millerand i Lloyd George odbyli w sobotę rano w hotelu Royal — siedzibie delegacji angielskiej — przeszło dwugodzinną konferencję. Konferencja miała przebieg bardzo serdeczny. Załatwione na niej bardzo wiele spraw. Kierownicy obu rządów doszli prawdopodobnie do zupełnej zgody w sprawie zasadniczych problemów, jak rozbrojenie, odszkodowania i wspólna akcja koalicyj. Projekt układu zostanie przedłożony w niedzielę Najwyższej radzie —

Po trudnościach, które piętrzyły się w pierwszych dniach obrad, wynik ten jest nader ważny i o doniosły i zostanie napewno przyjęty tak we Francji jak w Anglii z równym zadowoleniem. Układ ten oznajni Niemcom, że wycelkuje się od nich spełnienia warunków pokojowych. Co do środków wykonawczych, to prawdopodobnie rząd niemiecki będzie wzorny do przedstawienia swych propozycji. Wobec tego będzie kanclerz niemiecki wzywany na konferencję z przedstawicielami koalicyj, którzy z góry ułożą program i zakres tej konferencji. Możliwe jest, że narady te odbędą się w Brukseli, ile możliwości przed przedstawieniem wniosku co do oszacowania odzyskań w a. i. Termin ten może być z łatwością przesunięty jeszcze, wobec czego Niemcy mają w swych rękach inicjatywę. Koalicja ma zamiar przeprowadzić jak najspieszniej ustalenie wysokości sum odszkodowań, ale oczywiście w stosunku do możności jej spłaty. Koalicja światłona jest również konieczności pozostawienia Niemcom tego, co jest im potrzebne, aby mogli wykonać zobowiązania. Zdaje się, że co do sposobu ewaluacji nie powzięto jeszcze żadnego postanowienia, nie zgodzono się więc prawdopodobnie ani na reklamowane ze strony Niemiec długotrwałe umiarzenie w stosunku do dochodów niemieckich z kolei żelaznych i podatków, ani na jakąś z góry ustaloną sumę, jakkolwiek ostatni sposób spłaty nie jest traktowany nieprzychylnie w kołach brytyjskich. Jest to jednak kwestja drugorzędna; główną rzeczą jest ustanowienie wysokości długu niemieckiego. W każdym razie nie stanie się to w San Remo.

Przyjęto w sprawie przedłożonej wydziałowi dwolokowemu. Decyzje i instancji, orzekające areszt mogą być bezwzględnie i bez względu na wniesioną przewin skargi, wykonalne.

MAKA BIALA NA LEGITYMACYJE. Makę «biłą» amerykańską po 40 kłg. na osocę w cenie po 7 K 50 hal. czyli 525 kłg. będą wydawali sklepy rejonowe i konsumy od czwartku 29 bm. za odliczeniem 77 różnego kuponu starej legitymacji zbiorowej.

WYWOZ FUTER. Od dłuższego czasu uprawiany jest wywóz z naszego kraju futer, z początku w formie gotowych już wyrobów futrzanych, przeważnie na rynki koalicyjne. Obecnie, kiedy tych gotowych wyrobów już poprostu zabrakło, bo tak nas z nich spekulanci i »misjonarze« ogolocili, rozpoczęto się wywożenie surowych skór futrzanych. Niedawno np. wywożono do Krakowa futer z początku i wywozu podane o zezwolenie na wywóz 1000 kilogramów futer lisów, kun, tchoryz itd., oetirone na kilkadziesiąt tysięcy koron, podczas gdy wartość tego jest wyższa od miliona. Oczywiście, że przewoźnicy na wywóz takich artykułów nie mogą być wydawane, tembardziej że powstają w kraju przedsiębiorstwa kuśnierskie, — przeważające ten surowy materiał futrzany w sposób, nadający mu wartość kilkunastokrotną. Oczywiście, ten motyw nie jest niaradnym dla spekulantów, dających do natychmiastowego zarobku, ale musi służyć za punkt widzenia dla czynników, obowiązanych mieć całokształt naszych interesów gospodarczych na oku.

PIERNY OPÓR RESTAURATORÓW. Wskutek przeważania cen przez rzemieślników — jeszcze zostały obywateli niezadowolonych — a utrzymaniu danych cen, oprócz w restauracjach, wytworzył się obecnie dwójka stan w Krakowie. W większości restauracji i jadalni od dłuższego czasu nie podają jedzenie potraw mięsnych, przeważnie natomiast dość daleko posunięta są w kierunku potraw mięsnych. W takich kombinacjach nie-mięsnych, przeważnie jako np. wypada po 4-5 koron, a z jedzeniem, mówiąc nawiasem, takich czterech potraw i zapłaconiu 60 koron gość wstąpi od stołu głodny i — idzie na białą kawę a cukniki. Tej anomalii trzeba kres położyć i magistrat, jako władza przedłożona przedsiębiorstwom gospodniemu, powinna wezwać restauracje i jadalnie, aby wzdąły swój w całej rozciągłości wykonywały, nie pozabawiając liczną rozciągłości do stołowania się w jadalniach publicznych możliwości racjonalnego odżywiania się.

DRÓGI CHLEBEK. Wczoraj przychwycono niejaką Agatę Bartnicką z Podgórza na sprzedaży dwukilki bochenków chleba po 86 K.

ZJAZD DELEGATÓW PRACOWNIKÓW MIEJSKICH. W sobotę po południu odbyły się w sali Rady miejskiej obrady zjazdu delegatów magistratów w sprawie utworzenia organizacji pracowników miejskich Małopolski i omówienia sprawy wzięcia udziału w zjeździe warszawskim, który odbędzie się 25, 26 i 27 bm. Celem tego zjazdu jest utworzenie Związku pracowników miejskich Rzeczypospolitej polskiej. Na zjazd przybyli delegaci dwudziestu kilku magistratów, między innymi: Wieliczki, Gorlic, Kromy, Rymanowa, Tarnowa, Limanowy, Rzeszowa, N. Sącz, Przemysła, Sambora, Lwowa, Drohobycza, Belzcy, Tarnopola, Trzemeszki, Husiatyna i innych. Obradom przewodniczył reprezentant magistratu lwowskiego p. Stobicki, obowiązkowo sekretarzem pełnił p. Skwarzyński. Sprawy utworzenia organizacji małopolskiej referował r. magistratu krakowskiego dr Przercki. Po dyskusji uchwalono utworzyć stowarzyszenie pod nazwą «Kole pracowników miejskich Małopolski» i siedzibą w Krakowie. Organizacja ta ma przejść do jednolitego stowarzyszenia stowarzyszeń administracyjnych i gospodarczych opierać się na zasadzie autonomii organizacji dzielnicowych. Przedłożony przez referenta statut przekazano do rozważenia osolnej komisji, do której oprócz referenta weszli na podstawie wyboru dr Stupnicki, Fuczek, Samecki, Rozumkiewicz i Gyspiński. Wskocfu wybrano 10 delegatów na zjazd do Warszawy. W południe weszli na salę prezydent Federowicz z wiceprez. Sarem i Rollem. Przewodniczący p. Stobicki powitał ich i zwrócił się z apelem do prezydenta jako posta o pominięciu spraw małopolskich pracowników miejskich. Odpowiadając przez Federowicz zapewnił o swej życzliwości dla postulatów pracowników miejskich.

Równocześnie, jak nam telefonują z Warszawy, rozpoczął się tam w sali Rady miejskiej trzydniowy zjazd delegatów zreszta i stowarzyszeń pracowników miejskich ze wszystkich miast Rzeczypospolitej polskiej. Na zjazd przybyli przedstawiciele kilkadziesiąt organizacji i zrzeszeń zrębicznych poszczególnych miast Małopolski i byłej Kongresówki, brak natomiast przedstawicieli z Poznania. Wczorajsze obrady zjazdu miały przez warszawskiego związku pracowników miejskich Bronisław Junga. Na przewodniczącego zjazdu powołano jednolitego profesora Aleksandra Ostrowskiego ze Lwowa — na zastępcę Władysława Twardowskiego z Krakowa, Seweryna Włoczyca z Łodzi. W imieniu władz miejskich przywitał uczestników zjazdu prezydent Drzewiecki. Po przyjęciu regulaminu zebrań rozpoczęło żywą dyskusję nad projektem statutu organizacji państwowego związku pracowników miejskich. Ostatnią redakcją związku przekazał specjalnej komisji, wybranej przez zjazd. Dziś dalszy ciąg obrad.

PRZYJAZD DELEGACJI PODKARPACKIEJ. Z Warszawy donoszą 25 bm.: Omedaj przybyła do Warszawy delegacja ludności z powiatu piskowskiego i kamienieckiego, złożona z 60 osób, Polaków i Ukraińców. Naczelnik państwa przyjął ich na dworcze wieńskim o godz. 11 w nocny przed odjazdem na front. Wysłuchał odczytany memoriał z prośbą ludności o przyłączenie do Polski, oraz podziękowania za opiekę i wysłanie wojsk polskich; za porządek i spokój. Naczelnik państwa serdecznie dziękował za wszystko. Następnie odwiedził prezesa ministrów, aby przedstawić mu swe postulaty. Delegacja zwiędzała miasto, była w Sejmie i teatrze Wielkim, weszła wieczorą, po przyjęciu w Hotelu miejskim, wyjechała o godz. 6:45 po pol. wraz z wycieczką ze Spisza.

Delegacja polska, złożona z blisko 40 osób, w przeddzień przybyła wczoraj do Krakowa. Delegaci zapoznają, że ludność z pow. piskowskiego i kamienieckiego zarówno polska, jak ukraińska, katolicka, prawosławna i żydowska, bezwarunkowo żąda i życzę sobie przyłączenia do Polski i protestuje przeciwko przyłączeniu jej do Ukrainy. Delegaci wyrażili zdanie, że w Warszawie od czynników rządowych nie otrzymano w tej sprawie obowiązujących przyrzeczeń.

ODCZYTY O RAFAELU. Prof. J. Paganowski zamalował cykl, poświęcony pamięci Rafaela, cniawięcej armii cywilnej, zawierające pierwotnie w Kapli cy Sykstyńskiej, które przez czas wojenne wypadki i wzięcie go do niewoli, mocno zniszczyły. Wykonane w Brukseli według kartonów Rafaela w bezbie 10-in, były w ciągu wieków kilkakrotnie nadszowane, lecz oryginalny bordiur z 3 stron dekorujących obrazy, zginęły, kartę zaś za są Anglii. Piętelęg w sposób jacy, związy przedstawiał wszystkie zalety kompozycji, podkreślił i 3 ostatnie są pracami uczniów pod kierunkiem mistrza i zainteresował słuchaczy losami waleknie 24 gołobinów »Potopu«, sprawionych przez Zygmunta Augusta, które Jan Kazimierz (podobnie jak Klemens VII sykstyński) musiał zostawić w (Gdańsku), a w roku 1794 Suworow wywoził z Warszawy do Petersburga, gdzie dziś jest ich tylko połowa 14.

Koncowe wywody prelegenta poświęcone były ostatniemu dziełu Rafaela »Przemienieniu Pańskim«, które jest najwspanialszym dziełem w młodym wieku malarstwa artysty.

»GESI I GASKI« BALUCZKIEGO. Jedną z najpopularniejszych i najlubniejszych komedji Baluckiego »Ges i gaski« ma wszystkie warunki, aby być atrakcją repertuaru każdego teatru popularnego. To też zapowiadz wzniewienie tej komedji w niemieckim teatrze Powszechnym powitalny, jako pomyślnie bardzo szczęśliwy, leżący w zgodności z zakresem zadań tego teatru. Niestety spókoła nas rozczarowanie — przygotowanie bowiem »Ges i gaski« było tak niedoładne, że sztuka tak nieudowodnioną chwadzoną i reżyserowaną, że w tej interpretacji z trudnością doszukasz się było można Baluckiego z jego humorem i świętą charakterystyką obyczajową czasu i ludzi. Wielka szkoda, że dyrekcja nie powierzyła przygotowania takiej sztuki jakiemś starszemu artyście, znającemu styl Baluckiego. W licznym peccato grających najbliższy styl w pojęciu, a zupełnie porównany był p. Zbucki w roli Kłopotkiewicza, p. Morska w roli Jasi i p. Relewiczówna. Pania Kolman należałoby poinformować, że ciocia Bełcia nie może być grana w stylu »Krowoderskich zuchów«.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś i we czwartek dwa ostatnie przedstawienia dramatu przed wyjazdem artystów tego zespołu na urlop. Granic będą wybrane (Gesi i gaski) Baluckiego, na których publiczność tak doskonale się bawi. Jutro dzień nie grany »Baron cygański«, azyndone muzyce Straussa z pp. Hendrichowską, Korabianką, Feldmanową, Zimajer, Lelewiczem, Ludwitem, Millerem, Tarnawskim, Ravi-

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

### KRONIKA.

Kraków, 27 kwietnia. OBCHÓD 3 MAJA W KRAKOWIE. W sprawie obchodu 3 maja odbyło się w lokalu T. S. L. powołanie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. dr Budrowskiego przy współudziale ks. dr Koronkiewicza, gen. Stiller, starosty Kowalkowskiego, dyr. pol. Jędrzejewicza i przedstawicieli policyi. Program urzędowości referował prof. Rymar. W dyskusji zgłoszono wniosek, który zebrani jednomyślnie przyjęli, aby uroczystości 3 maja przenieść na 2 maja (niedziela). Dzień 3 maja ma być dniem pracy. W sprawie wprowadzenia tej zmiany ubiegano wyłacz odzewem do społeczeństwa z odpowiednim umotywowaniem, podpisaną przez wszystkich obecnych.

Przebieżanie cen przez rzemieślników — jeszcze zostały obywateli niezadowolonych — a utrzymaniu danych cen, oprócz w restauracjach, wytworzył się obecnie dwójka stan w Krakowie. W większości restauracji i jadalni od dłuższego czasu nie podają jedzenie potraw mięsnych, przeważnie natomiast dość daleko posunięta są w kierunku potraw mięsnych. W takich kombinacjach nie-mięsnych, przeważnie jako np. wypada po 4-5 koron, a z jedzeniem, mówiąc nawiasem, takich czterech potraw i zapłaconiu 60 koron gość wstąpi od stołu głodny i — idzie na białą kawę a cukniki. Tej anomalii trzeba kres położyć i magistrat, jako władza przedłożona przedsiębiorstwom gospodniemu, powinna wezwać restauracje i jadalnie, aby wzdąły swój w całej rozciągłości wykonywały, nie pozabawiając liczną rozciągłości do stołowania się w jadalniach publicznych możliwości racjonalnego odżywiania się.

DRÓGI CHLEBEK. Wczoraj przychwycono niejaką Agatę Bartnicką z Podgórza na sprzedaży dwukilki bochenków chleba po 86 K.

ZJAZD DELEGATÓW PRACOWNIKÓW MIEJSKICH. W sobotę po południu odbyły się w sali Rady miejskiej obrady zjazdu delegatów magistratów w sprawie utworzenia organizacji pracowników miejskich Małopolski i omówienia sprawy wzięcia udziału w zjeździe warszawskim, który odbędzie się 25, 26 i 27 bm. Celem tego zjazdu jest utworzenie Związku pracowników miejskich Rzeczypospolitej polskiej. Na zjazd przybyli delegaci dwudziestu kilku magistratów, między innymi: Wieliczki, Gorlic, Kromy, Rymanowa, Tarnowa, Limanowy, Rzeszowa, N. Sącz, Przemysła, Sambora, Lwowa, Drohobycza, Belzcy, Tarnopola, Trzemeszki, Husiatyna i innych. Obradom przewodniczył reprezentant magistratu lwowskiego p. Stobicki, obowiązkowo sekretarzem pełnił p. Skwarzyński. Sprawy utworzenia organizacji małopolskiej referował r. magistratu krakowskiego dr Przercki. Po dyskusji uchwalono utworzyć stowarzyszenie pod nazwą «Kole pracowników miejskich Małopolski» i siedzibą w Krakowie. Organizacja ta ma przejść do jednolitego stowarzyszenia stowarzyszeń administracyjnych i gospodarczych opierać się na zasadzie autonomii organizacji dzielnicowych. Przedłożony przez referenta statut przekazano do rozważenia osolnej komisji, do której oprócz referenta weszli na podstawie wyboru dr Stupnicki, Fuczek, Samecki, Rozumkiewicz i Gyspiński. Wskocfu wybrano 10 delegatów na zjazd do Warszawy. W południe weszli na salę prezydent Federowicz z wiceprez. Sarem i Rollem. Przewodniczący p. Stobicki powitał ich i zwrócił się z apelem do prezydenta jako posta o pominięciu spraw małopolskich pracowników miejskich. Odpowiadając przez Federowicz zapewnił o swej życzliwości dla postulatów pracowników miejskich.

Równocześnie, jak nam telefonują z Warszawy, rozpoczął się tam w sali Rady miejskiej trzydniowy zjazd delegatów zreszta i stowarzyszeń pracowników miejskich ze wszystkich miast Rzeczypospolitej polskiej. Na zjazd przybyli przedstawiciele kilkadziesiąt organizacji i zrzeszeń zrębicznych poszczególnych miast Małopolski i byłej Kongresówki, brak natomiast przedstawicieli z Poznania. Wczorajsze obrady zjazdu miały przez warszawskiego związku pracowników miejskich Bronisław Junga. Na przewodniczącego zjazdu powołano jednolitego profesora Aleksandra Ostrowskiego ze Lwowa — na zastępcę Władysława Twardowskiego z Krakowa, Seweryna Włoczyca z Łodzi. W imieniu władz miejskich przywitał uczestników zjazdu prezydent Drzewiecki. Po przyjęciu regulaminu zebrań rozpoczęło żywą dyskusję nad projektem statutu organizacji państwowego związku pracowników miejskich. Ostatnią redakcją związku przekazał specjalnej komisji, wybranej przez zjazd. Dziś dalszy ciąg obrad.

PRZYJAZD DELEGACJI PODKARPACKIEJ. Z Warszawy donoszą 25 bm.: Omedaj przybyła do Warszawy delegacja ludności z powiatu piskowskiego i kamienieckiego, złożona z 60 osób, Polaków i Ukraińców. Naczelnik państwa przyjął ich na dworcze wieńskim o godz. 11 w nocny przed odjazdem na front. Wysłuchał odczytany memoriał z prośbą ludności o przyłączenie do Polski, oraz podziękowania za opiekę i wysłanie wojsk polskich; za porządek i spokój. Naczelnik państwa serdecznie dziękował za wszystko. Następnie odwiedził prezesa ministrów, aby przedstawić mu swe postulaty. Delegacja zwiędzała miasto, była w Sejmie i teatrze Wielkim, weszła wieczorą, po przyjęciu w Hotelu miejskim, wyjechała o godz. 6:45 po pol. wraz z wycieczką ze Spisza.

Delegacja polska, złożona z blisko 40 osób, w przeddzień przybyła wczoraj do Krakowa. Delegaci zapoznają, że ludność z pow. piskowskiego i kamienieckiego zarówno polska, jak ukraińska, katolicka, prawosławna i żydowska, bezwarunkowo żąda i życzę sobie przyłączenia do Polski i protestuje przeciwko przyłączeniu jej do Ukrainy. Delegaci wyrażili zdanie, że w Warszawie od czynników rządowych nie otrzymano w tej sprawie obowiązujących przyrzeczeń.

ODCZYTY O RAFAELU. Prof. J. Paganowski zamalował cykl, poświęcony pamięci Rafaela, cniawięcej armii cywilnej, zawierające pierwotnie w Kapli cy Sykstyńskiej, które przez czas wojenne wypadki i wzięcie go do niewoli, mocno zniszczyły. Wykonane w Brukseli według kartonów Rafaela w bezbie 10-in, były w ciągu wieków kilkakrotnie nadszowane, lecz oryginalny bordiur z 3 stron dekorujących obrazy, zginęły, kartę zaś za są Anglii. Piętelęg w sposób jacy, związy przedstawiał wszystkie zalety kompozycji, podkreślił i 3 ostatnie są pracami uczniów pod kierunkiem mistrza i zainteresował słuchaczy losami waleknie 24 gołobinów »Potopu«, sprawionych przez Zygmunta Augusta, które Jan Kazimierz (podobnie jak Klemens VII sykstyński) musiał zostawić w (Gdańsku), a w roku 1794 Suworow wywoził z Warszawy do Petersburga, gdzie dziś jest ich tylko połowa 14.

Koncowe wywody prelegenta poświęcone były ostatniemu dziełu Rafaela »Przemienieniu Pańskim«, które jest najwspanialszym dziełem w młodym wieku malarstwa artysty.

»GESI I GASKI« BALUCZKIEGO. Jedną z najpopularniejszych i najlubniejszych komedji Baluckiego »Ges i gaski« ma wszystkie warunki, aby być atrakcją repertuaru każdego teatru popularnego. To też zapowiadz wzniewienie tej komedji w niemieckim teatrze Powszechnym powitalny, jako pomyślnie bardzo szczęśliwy, leżący w zgodności z zakresem zadań tego teatru. Niestety spókoła nas rozczarowanie — przygotowanie bowiem »Ges i gaski« było tak niedoładne, że sztuka tak nieudowodnioną chwadzoną i reżyserowaną, że w tej interpretacji z trudnością doszukasz się było można Baluckiego z jego humorem i świętą charakterystyką obyczajową czasu i ludzi. Wielka szkoda, że dyrekcja nie powierzyła przygotowania takiej sztuki jakiemś starszemu artyście, znającemu styl Baluckiego. W licznym peccato grających najbliższy styl w pojęciu, a zupełnie porównany był p. Zbucki w roli Kłopotkiewicza, p. Morska w roli Jasi i p. Relewiczówna. Pania Kolman należałoby poinformować, że ciocia Bełcia nie może być grana w stylu »Krowoderskich zuchów«.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś i we czwartek dwa ostatnie przedstawienia dramatu przed wyjazdem artystów tego zespołu na urlop. Granic będą wybrane (Gesi i gaski) Baluckiego, na których publiczność tak doskonale się bawi. Jutro dzień nie grany »Baron cygański«, azyndone muzyce Straussa z pp. Hendrichowską, Korabianką, Feldmanową, Zimajer, Lelewiczem, Ludwitem, Millerem, Tarnawskim, Ravi-

### KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

III POSIEDZENIE NAUKOWE TOW. PRZYRODNIKÓW IM. KUPERNIKA odbędzie się we wtorek, 27 lu. o godz. 6 w sali Zakładu zoologicznego, ul. św. Anny 6. Porządek dzienny: Dr P. Łozński: »O przędzeniu i narządach przednich u owalów«. Goscie nie widziani.

SEKCJA GEOGRAFICZNA OGNISKA NAUCZYCIELSKIEGO W KRAKOWIE. Z cyklu wykładów p. dra W. Kuzniara pl. »Geologia gospodarstwa ziem polskiej« odbędzie się we czwartek 29 lu. »Siła i gęstość«, zawez o godz. 6 w Collegium minus, ul. Gołobia 11, II p.

Z TOWARZYSTWA SZTUK PIĘKNYCH. Obecna wystawa japońska ze zbiorów F. Jasińskiego, ponia, szezona w pałacu Sztuki przy pl. Szepeńskim 4, a także proby mających przybyć do Krakowa wycieczek z prowincji, będzie jeszcze przez kilka dni otwarta, poczem nastąpi otwarcie wystawy Towarzystwa artystów polskich »Sztuka«.

ILUSTROWANY »ŻYWI DZIENNIK« urządził w sobotę 1 maja o godz. 8 wieczor na dochód funduszu zapomogowego dla literatów i publicystów krakowskich »Związek pracowników pióra« w sali Instytutu muzycznego (ul. św. Anny 2). W »Żywi dzienniku« współpracują pp.: Szepeński, Chmirkowski, Flach-Rakowski, Pietrzycki, Lekszycki, Migowa, Skalski, Zschenter, Haeczek, Boesick, Staziak. Artykuły ilustrowane będą karykaturami artysty-malarza p. Grossa.

»Żywi dziennik« uzupełnił część koncertową, w której wystąpił artyst: »Tarczewski«. Szanie, Malicka, Górzyski i Trojanowski. Bilety do nabycia w księgarni Krzyżanowskiej (Rynek A-B).

WYCHODZKA POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWczego dnia 2 maja do Malowa i Tenczyka. Wyjazd koleją z Krakowa o godz. 7 rano, powrót w nocny. Przeszło 20 km. drogą pieszą. Prowadzą prof. Morecki i prof. Węgrzynowicz. Zgłoszenia w Instytucie geograf. Uniw. Jag. ul. Grodzka 53, I p. najpóźniej do piątku dnia 30 kwietnia, zawsze od godz. 6-7 wieczorem.

SEKCJA EKONOMICZNA »ZWIĄZKU INTELIGENCJI POLSKIEJ« zawiadania, że dnia 20 bm. otwiera czterogodniowy kurs zycia krawieczyzny

ta i in. oraz z wspan

danckiej (kroj przez siec zawodowa) dla pan i panien z inteligencyi, rowniez przypomnia, iz kurs miedziarstwa juz funkcjonuje. Z dniam 15 maja zamierza otworzyc w rano dostarczenie ilosci zgleszonych pensyonaryszu pomyzanletisticko dla olzonkow po cenie 1000 z dolozeniem 15 proc. na dalsze cele sekcji. Elitzych obiazek udziela sie w biurze Związku, ul. Starozwskiego 28, I p. lokal Towarzystwa zalozkowego od godz. 10-12 rano.

Z Krajem.

NOMINACJE DYPLMATYCZNE. Z Warszawy donosza: Referent ministerstwa spraw zagranicznych dr Kazimierz Swarzewski Czerny z Krakowa zamianowany zostal wicekonsulem Rzeczypospolitej polskiej w Rzymie.

SADOWNICY PRZECIW MINISTROWI SPRAWIEDLIWOSCI. Z Warszawy telefonuja nam: W dniam 24 i 25 bm. odbywal sie tu troje zjazd delegatow prawnikow sadowych bylego Krolestwa kongresowego. Zjazd uchwalił rezolucyje, ktorze zakonczenie brzmi: Wzlad delegatow stwierdza, ze obecny minister sprawiedliwosci doprowadzil sadowictwo polskie do upadku.

ZJAZD DYREKTOROW TEATRÓW POLSKICH odbywa sie w Warszawie. Z Krakowa przybyli red. Dobrowski, wiceprez. Kalle, dyr. Przewalski, dyr. Jaruzelski, ze Lwowa wiceprez. Chlamski, dyr. Tarnowski, z Poznania dyr. Wolczycki i Wierzyński z Warszawy Lorentowicz, Gorczycki, Szymka i Polzubiński. Ciem obrad jest odpowiad na nowe zarządzenia honorarjusz aktorow. Według informacji dyr. Lorentowicza, zadani teatr w Polsce nie moze sie zgodzic na zarządzenie warunki artystyczne, ktore wynosza: minimalna gata: 2500 marek i dodatki na ubranie 40 procent, co czyni razem 3500 marek. Przy tych cenach jeden teatr nie pokrylyby swego budzetu.

NIESPRAWIEDLIWE PRETYENJE WLASCIWCIELI DOMÓW. Z Warszawy telefonuja nam: Wczoraj odbył sie tu wiece wlaszciceli domow z calej Polski. W zebnaniu uczestniczyli przedstawiciele Lwowa, Krakowa, Przemysla, Lodzi, Radomia itd. Wiece uchwalił zadac przyznania prawa do podwyżki cen lokali mieszkalniowych o 400 procent, lokali sklepowych i przyznoskowych o 600 procent.

ZAMACH SAMOBÓJCZY PODPOR. ZANDARME RYL. Z Warszawy donosza 24 bm.: Wziasz około godz. 10 rano w hotelu „Metropol” w pokoju Nr 38 rozlegly sie dwa wystrzaly rewolwerowe. Po otworzeniu drzwi zapasowny kluczem, znaleziono na lozku napowr przytomnego z rana postrzelanego w pierci 25-letniego Czeslawa Trajanowskiego, podporucznika zandarmeryi. Na zapytanie policjanta, dlaczego sie postrelil, Trajanowski oswiadczył: „to moja rzecz”. Lekarz pogotowia stwierdzil przestrelenie pluca. Po udzieleniu pomocy desperata w agonii przewieziono do szpitala Polickiego Czestochowskiego Krzyża.

NIESPORNOSC ZOLNIERZY Z POZNAŃSKIEGO. Z Warszawy telefonuja nam: Przejadajacy przez Warszawa zolnierze z Poznanskiego zachowuja sie w Warszawie niesownie i nie chca sie poddac przepisom, obowiazujacym wojskowym w Warszawie. Wczoraj na tem tl przyszlo do zbrojnego starcia miedzy zolnierzami poznanskimi a patrola wojkowska. Zaczynajacy nalezly, ze dzialali oni pod wplywem agitacji oob cywilnych, zaradzily podobnie w warszawie. Wladze wojkowskie zaradzily onowione starcie.

AGENT OCHRANY W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonuja nam: Jak pisma wiciorzane donosza, korysta z gosnoscini polskiej w Warszawie niejaki Smieszow, prowokatorka i agent ochrony wojkowej w Kijowie. Pisma domagaja sie bezwloznego areztowania prowokatorka.

PROPAGANDA POZYCZYKI W LWOWIE. Tel. ze Lwowa: Jeneralny delegat rzadu wyjechal wczoraj wiciorzom do Warszawy w sprawach urzedowych. Pod przewodnictwem delegata Galickiego odbylo sie zebnane przedstawiceli wszystkich ster, na ktorom utworzyl sie komitet dla propagandy pozycyki państwowej.

ZASADZENIE WSPOLNIKA BRODHAIMA. Donosza nam ze Lwowa: Po kilkudniowych calodziennych rozprawach trybunal wojkowsky O. E. wydal w sobote, 6 godz. 12 w poludnie wyrok, zasadzajacy oskarzonemu ppnr. Leja na 12 lat ciezkiego wiezienia, uwanazy go winnym zbrodni z par. 327 i 388 IV d. w. k. z wiczeniem do kary arestau sledzego. Trybunal nie przyjal przewidywaney paragrafem powyższym kary sznirci tylko dlatego, ze nie nabral przekonania, iz oskarzony Leja mial swiadomosc, ze milionowa szkoda, wyradzona przez Brodhaima, skazanego w swolm czasie na smierc i rozstrzelanego i Bocka skarbowa wojkowskemu, byla w calych rozmiarach oskarzonemu wnanu.

CIEPKOWICE (pod Tarnowem). W niedziale, 25 bm. ministerko nasze obchodzilo uroczyste poswiecenie figury P. Jezusa. Figura ta z pinczowskiego kamienia, ustawiona na gorze przy drodze ku Rzepiennikow, jest darem wotynym dn. Jozefa Wawry z Krakowa. Poswiecenia dokonal ks. Michalik.

PRZEMYSŁ, 23 kwietnia. (Nieszczęśliwy wypadek. Napad rabunkowy. Strajk zecerow). Dnia 22 bm. zdarzyl sie na torze kolejowym nieszczęśliwy wypadek. Jan Zalatwanicki, szeregowiec 88 polku, widzaj, ze 11-letni Jan Szulankow bierze z wozu kolejowego ziemniaki, strzelil doń, raniąc go smiertelnie. Sniadankozmarl po kilku minutach.

W nocy z 20 na 21 kwietnia napało 4 uzbrojonych bandytow na dom Franciszka Wojtowicza z Boguszowce kolo Biora. Biorowiczy, przestraszony napadem, ukrył sie w ukrytym ubikacyon. Napastnicy przez ukrytą mieszkanie zabrali 1640 dolarow i 17.000 marek polskich. Wojtowicz, który wywiedz przed wczesnie z ukrycia, otrzymał kilka uderzen i jest ciezko ranny. Bandyci zbrali w niewiadomym kierunku.

Strajk zecerow trwa w dalszym ciagu. Z pism miejscowych wychodza tylko „Nowiny Poniedzialkowe”. Miedzy strajkujacymi a pracodawcami nie odbywaja sie zadne portraktaacje. Jak sie zdaje, strajk potrwa kilka tygodni.

ARESztOWANIE W GALICYI WSCHODNIEJ. — „Słowo Polskie” donosi: W Kolonij aresztowano przewodniczącego miejscowego komitetu ukr. soc. dem. partji Stefana Mylecylitka. W Zahczu pod Kolonij aresztowano studenta praw Teofila Bohajca i przewieziono go do Lwowa.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI. Dyrekcja policyi lwowskiej otrzymla z Chodorowa wiadomosc o rabunku, dokonanym na esobie p. Wladyslawa Kozickiego, zarzadzaj dót klucza Chodorow. Oto w nocy na 22 bm. do folwarku Zyravka odleglego o 4 km. od Chodorowa, gdzie mieszka p. Kozicki, wtargnela grupa bandytow, przebranych w mundury wojkowskie i uzbrojonych w karabiny. Bandyci odrazu wpadli do pokoju spyanego p. K. i skierowawszy brod do lezacego w lozku, zmusili go by spokojnie lezal. Nastepnie podrozili mu pod nos jakis narkotyk uspajajacy, a gdy p. K. pod dzialaniem narkotyku usnal, wnieśli z mieszkanka wszystko, co tylko sie dalo, do tego stopnia, iz p. K. pozostal literalnie tylko w bializnie na lozku. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli.

MIANOWANIA. Prezydent ministrów zamianowal p. Feliksa Felkja referentem w przydzymu Rady ministrów.

SLUCHACZKI PRAW W UNIW. JAGIELL. W roku ubieglym kobiety zostaly dopuszczone do studiow prawniczych w Uniw. Jagiell. W sobote po raz pierwszy dwie sluchaczki prawa, a pomiedzy dopuszczonych do studiow, a mianowicie p. L. Ischlunigowna i Z. Majmieskulowna, zasady do pierwszego egzaminu prawniczego i zdaly go z odznaczeniem.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO. P. Stanislaw Kawczak, rodem ze Zwardonia, otrzyml na tutajszym uniwersytecie stocnie doktora praw. 3282

ZMARLIL. Dr Stanislaw Gursching, lekarz-kapitan, naba-wiczy sie tyfusowi planistego w Kamionce Strunlowej, zmarl we Lwowie w 48 roku zycia, jako ofiara swego zawodu.

„DYABEL”. Bezrobocie drukarskie przerwalo na krotko wydawnictwo „Dyabla”, najstarszego pisma humor. satyrycznego (w r. ub. uplynulo 50 lat od jego zalozenia). Od kwietnia znów wychodzi i mimo „szczyzawego wieku” żywo „rusza dwopieniac” i chlosznie satyra. Popularny Witek Sosywalki wiazł drowi sobie jak z „burzujow”, jak z „towarzyszow” i wszedkich „zaraczonych poletykow”. W ostatnim numerze spotykamy w „Dyablu” nowosc, felieton wytrawnym piernem

kreślony. Skladaja sie na niego wesoly zart i cietka polowika.

ZMIANA PRZEPISÓW O ZGLASZANIU AKTÓW PRAWNYCH DO WYMIARU NALEŻYTOŚCI.

Dyrekcja skarbu wo Lwowie komunikuje w interesie sfer interesowanych, ze rozporządzeniem ministrów skarbu i sprawiedliwosci z dnia 19 marca 1920 roku (Dz. U. R. P. N. 27 poz. 162): ogłoszonym takze w czesci urzędowej „Gazety Lwowskiej” N. 83 z dnia 11 kwietnia 1920), obowiazujacem od dnia 26 kwietnia 1920 r., zmienione zostalo uprawnienie stron do zgłaszania celu wymiaru nalezytosci aktow prawnych, dotyczacych nieruchomosci, za pośrednictwem wlaszczych sadow tabularnych. Gdgdz akty te zgłaszano byc winny wykluczo i bezposrednio we wlaszczych urzedach skarbowych (to jest urzedach podatkowych, wzglednie we Lwowie i w Krakowie w urzedach wymiaru nalezytosci).

Strony, nie stosujace sie do tego zarządzenia, narażaja sie na to, ze na mocy paragrafu 79, wzglednie 80 ustawy o nalezytosciach, przypisaną im zostalo nalezytosc prawna w podwojnej, wzglednie potrójnej wysoosci. 3287

W SPRAWIE CIĄGLYCH ZWYZEK CEN OD FARBOWANIA I CZYSZCZENIA (umazczaj) rancierzem obzernie tutejsze fabrycznie i pralnie chemiczne precyzyjny, zmuszajace ich do tego:

Kosztow robczynny nie mozemy prawie ustalic, resna one wiazł w przyspieszonym tempie, a dla ilustracyi nadmieniamy, ze wystarjkowna podwyżka do 75 procent, majaca pisemnie obowiazowac do 31 maja r. b., staje sie po 5 zamianst 12 tygodniach wobec ogolnej drozyny niuzyczynny.

Nienicy, jedyne zrodlo farb i chemikali, sprzedaja farby, kosztujace przed wojna po K 1.50 do K 7.—, a przed 6-ma tygodniami K 150 — do 200 za 1 kilogram, liczaj obecnie po 20 frankow szwajcarskich za 1 kilogram; eko zas teraz wynosi szescie razy tyle, co caly towar przed wojna, razem okolo 900 K za 1 kg., czyli, ze sam barwnik, uzity do ufarbowania jednego ubrania, koca, zarzutki, plaszczka lub palta, kosztowac musi nas samych okolo 200 K, przez chemikaliow, opalu, robocizny, manipulacyi etc. etc, a co najgorzej, ze przez istnieniej w Niemczech zakaz dowolnego wywozu farb anilinyowych, dostac ich mozna tylko w mikroskopijnych ilosciach.

Cene benzyny podniost rzad w ostatnich tygodniach z marek polskich 1.20 do 6.51, czyli blisko szesciokrotnie.

Wzglad, mimo przydzialu na pisme po 20 wagonow miesieczaj, otrzymalismy przez szesc lat wojny wszystkiego az cztery wagony, z ktorych magistral zarękwirowal trzy wagony, a reszte nabyla sie, jak sie da... po 12—13.000 kercn za wagon.

Robot wszelkich, przytzyk w ciagu 1 lub 2 tygodni, niepodobna wykonac w tym samym czasie, a ceny za nabyte w miedzyczasie surowce i robocizny, znów sie niezmiernie spotogowaly.

Trudno wiec nam podac z gory ceny definitywne; mozna je podac dopiero po wykonaniu roboty, co ostatecznie stalo sie w kazdej galez gospodarczej, obecnie prawie ze obowiazujace.

Na zakonczenie podajemy czesciowe zestawienie i porownanie stosunku cen obecnych z cenami przedwojennymi tak potrzebnych do naszego przemyslu surowcow, jako tez ceny za ufarbowanie i czyszczenie: Material 1 kg. przed wojna K 0.04, obecnie a wiecej razy K 130 325 wiecej

Skoro ufarbowanie ubrania, kostyumu, palta lub plaszczka i t. p. rzeczy kosztowalo ongi 8.— K ed przedniotno, wypadloby według powyższego zestawienia liczye 1.038.— K, my zas po dzien 10 b. m. liczyly po K 200.—, czyli 25 razy drozej, niz przed wojna, mimo, ze w Warszawie, siedzibie centralnych zastepstwy fabryk farb i chemikaliow, prawie wiazł co najmniej 50 procent drozej licza, anizeli w Krakowie. 3256

Komunikat fabryk i pralni chemicznych w Krakowie.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Wtorek, 27 bm.: „Ciemne sily” Grabińskiego. Sroda, 28 om.: „Jilka Wencela” Słowackiego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU PÓWSZECHNEGO.

Wtorek, 27 bm.: „Gesi i gaski”. Sroda, 28 bm.: „Baron cyganski”.

REPERTUAR „BAGATELI”.

Wtorek 27 bm.: „Sprawa Kaisera”. Sroda, 28 bm.: „Pajanyerwo koloniek”.

REPERTUAR TEATRU „NOWOSCI”.

Sroda, 28 bm.: „Sybilka”. Wtorek, 27 bm.: Teatr zamkniety.

WIELMOŻNYM PANOM Członkiem Syndykatu Rolniczego W KRAKOWIE

przypomina sie podjecie zaległej dywidendy od udzialu najpóźniej do 31 maja b. r. Niepodjecie po tym terminie od lat pieciu dywidendy zostana wielone po myśli uchwały Walnego Zebrania z 18 kwietnia 1917 roku to ogólnego funduszu rezerwowego. 2655 5

DYREKCJA SYNDYKATU ROLNICZEGO.

ZAPARCIE PODCZAS CIĄŻY. Zaparcie podczas ciąży stanowi bardzo czeste zjawisko. Krążenie krwi w tym okresie jest szybsze, ale i fer-

mentacyjne gninie następuja łatwiej. Zaparcie stołca powoduje czesto goraczke, wymioty, krwawice (hemoroidy), zylaki i t. d. Stosowanie „CASCARINE LEPRINCE” wyświadcza ciezarnym kobietom wielkie uslugi, nie wywołujace nigdy najmniejszych zaburzen. 1966

Teatr im. J. Słowackiego.

—CIEMNE SILEY.— Dramat w trzech aktach Stefana Grabińskiego.

Mielismy naroznie w teatrze wiciorz dreszczu, ukazanie nowej mysli, wprowadzonej do dramatu, jako element nowy, podswiadomie rozwiazujacy problem sztuki. I. Stefan Grabiński, znany dotychczas w piśmiennictwie z dwóch cyklow nowel, przypominajacych koncepcyje sfery mysli i majacej cztu Pogo, wchodzil do teatru, jako autor z scietniczym moze, ale wistym programem. Bo choc mysli jego krązy okolo rzeczy i spraw, ktore dawał i lepiej poruszal przed nim Bergson i Maeterlink, przypisujace zyciu duchowemu i psychicznemu wplyw bezposredni na tok zycia realnego, to mimo wszystko bylismy on pierwszym w naszej rodzimej literaturze, ktory to rzeczy wprowadza do dramatu i tu pierwsza proba, dokonana z bezsporną kulturą literacka, choc bez dostatecznego cwanowania techniki dramatu, pozostanie pierwszym w nas sledem poszukiwania nowych drog i nowych pierwiastkow dramatycznego tworzenia, zwracajacym uwage na mlodego tworca.

Pomyśl do swoj sztuki wział p. Grabiński z jednej z wydanych dawniej nowel swoich pod tytułem: „Willa nad morzem”. W jakiej nadmorskiej willi mieszka z mloda żoną p. Norski. W pieknej żonie kochal sie poeta, który w okresie, poprzedzajacym poczatek akcyi dramatu, aniznal bez wiedzy. Zniknal w sam dzien zapowiedzianego wyjazdu swego po przyjezie z Norską sielence miloszej i odtad wszelki sluch o nim zaginal. Nikt nie watpi, ze poeta nie żyje, a mimo to mysli o zaginionym zaprzeta całkowicie nieliczne otoczenie pani Rózy. Nagle pani Róza czyni spostrzezenie, ze kuzyn Wroclki, bawiacy u nich w gosdnio, ruczami i gestami uduzajaco przypomina zaginionego kochanka. Odkrycie to powoduje niepokój u męża p. Norskiego. Wyrokuje to żywa wymiana mysli w towarzystwie na temat telepaty i zdolności przenoczenia mysli i gestow. Wtem nadbiega mlody Adas, syn Norskich, i zawiadamia ojca, ze spelnil sciele polonocne, jakie od niego otrzymał, a mianowicie zatknal krzyzyk na mogilce w ogrodzie przy willi. Wszyzy biegna za wskazowka dziecka — a wówczas Norski, który przez caly czas zhdzadal nerwowe zaniepokojenie, wyznaje żenie i jej kuzynowi, ze to on zosmety za widzenie żony otrul postę-kochanka w dzien jego zamirznego wyjazdu za morze, ze to on telepatycznie przeniesl glosy zamordowanego na kuzyna Wroclkiego i ze on niewiedziome wydal sugestywny nakaz dziecku ozdobienia krzyzykiem mogily pety. Po tem wyznaniu, ktore zreszta jest wypadkow calego szereguy czynkow, przygotowal odpowiedzi teatr, Norski przechodzi do swego pokoju, skąd za chwile dobiega huk strzalu rewolwerowego, ktorzy sprawa przecina rachunki z zyciem.

Wyczo tragiczny, a przy tem niezmiernie w konstrukcyi prosty splot zdarzen uplastycznia autor przez zbudowanie podloza, przypominajacych metode Maeterlinka. Mamy wiecej ponur nastęój oddalnego pokoju, w ktorym czuć zapach zgnilizny, jest scena przywidzenia, w ktorej sprawy wydaje sie, ze go chce otruc minogrami, są wizje jakichs kal artystycznych zjawisk na niebie — slowem atmosfera, przesiąknieta tajemnicznymi sosenajami z dziedziny kultury. To wszystko jednak uklada sie w calosc nowa w linii konstrukcyjnej, odbiegajaca od ta banalnoscia przez wprowadzenie czynnikow psychologicznych, pobudzajacych do myslenia i wysnuwania wnioskow ze zjawisk, ktore w naszej literaturze zagoszily w sztuce p. Grabińskiego po raz pierwszy, jako element podstawowy pomyslu i skocy dramatycznej.

I jakkolwiek zapatrywac sie bedziemy na rodzaj twórczosci i metode, jaką sie posluguje autor, jakkolwiek ocenimy usutki w budowie i logicznem prowadzeniu dramatycznego wzglad sztuki, ktora ma charakter dzieła, zrodzonego w przesulchnionej fantazyi, niepodobna nie uznać, ze jest to twór talentu oryginalnego, szukajacego nowych drog. Czy na tych nowych szlakach talent ten sie rozwinię, czy starzaj ma w przyszlosci do rozwoju te przesulki naukowe, na ktorzych opiera swe koncepcje tworze — przyszlosc okaże.

Sztuka daje niewiele pola artytom wykonawcom do popisu. Ludzie sztuki malo tu dzialaja, a tylko niestanannie opowiadaja swoje przezycia, stąd tez gra ich z natury rzeczy obraca sie w dyalegowaniu, zbaczajacem od czasu do czasu w dziedzinę strachu, przerazenia lub smutku. To czynniki wydadnili z szczytym wysilkiem artystycznym odwarzajacy role glowne pani Pancewiczowa, oraz pp. Jedlowski (Norski) i Ziembinski. Ten ostatni bardzo subtelnie i inteligentnie wzył sie w role Wroclkiego, dajac jej podklad glębokiej psychiki. Na ogol wykonawcy stworzyli zespol bardzo interesujacy ujemom i podkreśleniem symbolu. W. Pr.

Sprawy niemieckie.

Wiedeń, 27 kwietnia (PAT). Niemiecka prasa cytuje sprawozdanie korespondenta „Daily Chronicle”, według ktorego niemieckie zadania pozostawiera 200-tysiecznej armii jest osię caldogo problemu niemieckiego. Korespondent ten twierdzi, iz angielscy oficerowie w Niemczech nie podzielaja poglądow francuskich. Ze strony niemieckiej niema mowy o rozmyślnem usuwaniu sie od wykonania warunkow pokojowych ani w sprawie wydanej w Zaglębiu Ruhr, ani co do transportu węgla, ani w kwestyi rozbrojenia. Sprawozdania oficerow angielskich wykazujaj, ze lenosc niemiecka w polowie zamiera z głodu. W Kolonii np. otrzymuje lenosc zamianst koniecznych do wyżywienia 3.200 katorzy tylko 1.300. Rząd niemiecki znajduje sie miedzy trzema grozhami: militarzycznym juzdrow, rewolucyj bolezwicką i separatyzmem. Jeśli Niemcy ulegną jednemu z tych trzech niebezpieczestw, wtedy niema mowy o wypelnieniu warunkow pokojowych bez zewnetrzej pomocy.

Berlin, 27 kwietnia (PAT). Biuro Wolffa donosi dnia 24 bm.: Po dlugich rokowaniach zarwarta zostala miedzy niemieckim urzedem przywozu a angielskimi firmami umowa co do dostarczenia srodkow żywnosci za sumę 45.000.000 dolarow. Suma ta ma być zaplacon-

na w ciagu roku 1921. Dostawa towarow rozpocznie sie natychmiast. Miedzy innymi maja być dostarczone 250 milionow kg. zboza, 45 milionow kg. miazga, 50 tysieczny sztuk wieprzow, 20 tysieczny sztuk bydla, 25 milionow kg. słoniny, 25 milionow kg. smalen, 3 miliony kg. sera, 400 tysieczny skłazy mleka kondensowanego, 50 milionow kg. margaryny i t. p.

PROTEST NIEMIECKI Z POWODU ROZDZIAŁU WĘGLA GÓRNOŚLĄSKIEGO.

Poznań, 27 kwietnia (PAT). Jak wiadomo, komisyja plebiscytowa na Górnym Śląsku zarzadzila rozdzielanie węgla. Niemcy, bardzo niezadowolone z zarządzenia koalicyi, komitowaj w depeszy iskrowej, jak następuje: „Z Berlina donoszą, ze Niemcy protestuja z powodu rozdzielania węgla górnośląskiego przez komisyje. Protest motywuja tem, ze komisyja miedzysojusznicka nie jest upowazniona do takiego rozdzielania. Jakkolwiek administracya w obszarze plebiscyotowym Górnego Śląska przeszla w ręce koalicyi, to jednak komisyja jest upowazniona do przeprowadzenia rozdzielania węgla jedynie tylko dla wlasnych celow gospodarczych, a nie dla rozdzielania węgla pomiedzy rozmaite narody.”

Revolucja w Meksyku.

Amsterdam, 27 kwietnia (PAT). „Alb. Handelsblad” dowiaduje sie z Nowego Jonku, ze meksykańska rewolucja rozszerza sie. Carranza jest zamknięty.

Wiedzieli o autorze, literacie i artystce.

— (m) NIEBEZPIECZYSTWO KORYTARZA CZESKO-ROSYJSKIEGO, z 2 mapami. (Warszawa 1920, str. 180).

Rzecz poprzedzona cytatem z kroniki Gallii: Behem tunc Polonorum infectissimi inimici (Czesi są najzaciezszymi wrogami Polakow). Wydadwstwo jest dokonane prawdopodobnie staraniem rzadu węgierskiego, który w danej kwestyi przedrukuje artykuly prasy polskiej, przedstawiajace w ostatnich latach niebezpieczestwo ewentualnego korytarza czesko-rosyjskiego na poludniowej granicy Polski i przemawiajace za wspólną w tem miejscu granicą polsko-węgierską. Wydawcy w konkluzji piszaj, jak następuje: „Słowacy przekonali sie, ze panowanie Czechow jest peklam i smiercioza dla nich; Węgrzy zaś obekli sie ze zbudzenia. Je polityka ucisku narodowociowego moze jakimkolwiek narolowi przynieść pożytek. Istnieja wszelkie rokownia, iz Węgrzy nadal żyć będą w harmonii ze Słowakami”. Interes zaś Polski w tej sprawie ujmują w następujace tezy: „Polska i Węgrzy mają w Karpatach spólną geograficzną podstawa... Rozbiór Polski nie byłby może nastąpił obok niepodleglych Węgrów — ani ujarznienie Węgrów obok swobodnej i rządnej Polski. Pomyślnosc lub niedola jednej z tych dwu narodowosci jest i będzie zawsze spólną pomyślnoscia lub niedola.”

Preparatem wywołow są dolozzone dwie mapy, z ktorych jedna przedstawia przyszle granice obu państw, rozdzielonych korytarzem czesko-rosyjskim, druga zaś oba państwa w bezposrednim sąsiedztwie. Nie mozna zaprzeczyc, ze analiza obu tych map jest dla Polaka bardzo wymowna. Publikacya węgierska zasluguje tez za wczesne mian na uwage naszych kierujacych politykow, a takze prasy patriotyckiej, ktora ma wszelkie przyczyniac sie do szerzenia zdrowych opinij w spolecznostwie.

— ROSTWOROWSKI MICHAŁ: Liga narodow. (Odczyt, wygloszony w Krakowie dnia 31 stycznia 1920 r.).

W szeregu broszur, poświęconych przez prof. Rostworowskiego zagadnieniom konstytucyjnym, jedna z najciekawszych. Szanowny autor, rozwarzajacy juz wytoczone konstytucyje polskiej, zespolenie obicnie Rzeczypospolitej i budowajacy wladzy rządowej i wykonawczej, zastanawia sie z kolsi nad Ligą narodow i nad udzialem w niej Polski, przyzem oświadcza za przystapieniem Polski do Ligi, ale z tem zastrzezeniem, ze udzial w niej polskiego państwa nie moze polegac na tem, aby było biernym tylko i ślepy figurantem. Jak w poprzednich broszurach, tak i w ostatniej, wywody autora zasuwaja różne wapliloscie, w kazdym jednak razie stanowią cenny material dyskusyjny i mogą doposcie do glębszego ujecia poruszonych przez niego, pierwszorzednego znaczenia zagadnien.

Dział ekonomiczny.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ, z dnia 26 kwietnia 1920

Table with 2 columns: Instrument (e.g., Akcje Tow. handl. i przem., Folski Bank Przemysłowy, Bank hipoteczny) and Price (offar. 100, 635-665, 800-845, etc.)

LOSOWANIE POŻYCZKI M. KRAKOWA. W dniu 1 maja br. o godzinie 11 rano odbędzie się w sali posiedzeń magistratu XXII losowanie pożyczki gminy m. Krakowa, emitowanej w 4 proc. obligacych podzubech na 5 soryj, w kapitale nominalnej wartosci 23.000.000 K.

POŁĄCZENIE TELEFONICZNE POLSKI Z G. ŚLĄSKIEM. Biuro prasowo-informacyjne ministerstwa przemyslu i handlu podaje Polozczenie telefonyczne Polski z Górnym Śląskiem będzie uruchomione w najbliższej przyszłości na liniach Kraków-Katowice-Warszawa—Opole przez Częstochowę—Sosnowiec—Katowice, Fozanę—Katowice. NOWY ABONAMENT TELEFONICZNY. Rozporządzeniem ministerstwa poczt i telegrafow z dnia 29 marca 1920 r. wprowadzono nowe podstawy dla obliczenia nalezytosci abonamentowych, oraz podwyzszono znacznie same nalezytosci abonamentowe i tak: a) w grupie I przy liscie abonentow do 100 w strefie 1, tj. w promieniu 1 km. od urzadu telefonicznego wynosi abonament roczny za stajace telefoniczne prywatną w mieszkaniu prywatnem abonenta dla uzytku

jego, tudziez rofajny 500 mk.; abonament zbiorowy (stajace telefoniczne w instytucjach państwowych, spolecznych, handlowych, przemyslowych, kantorch, agencjach, kwaterach, domach zdrowia, ambulatoriach, szkolach, kancelaryach, biurach adwokackich) 700 mk.; abonament publiczny (stajace telefoniczne w hotelach, restauracjach, kawiarniach, cukrowniach, teatrach, gieldach, klubach, salach drzew bankowych) 900 mk.; abonament towarzyski w dwójke 420 mk., w trójke 360 mk., w czwórke 300 mk.

b) w grupie II przy liscie abonentow od 101—200 w strefie 2, tj. w promieniu 2 km. wynosi abonament roczny za stajace telefoniczne prywatną 900 mk., abonament zbiorowy 1200 mk., publiczny 1500 mk., abonament towarzyski w dwójke 720 mk., w trójke 600 mk., w czwórke 500 mk.

c) w grupie III przy liscie abonentow ponad 2000 w strefie 3, tj. w promieniu do 3 km. wynosi roczny abonament prywatny 1440 mk., abonament zbiorowy 1920 mk., abonament publiczny 2100 mk., abonament towarzyski w dwójke 1080 mk., w trójke 840 mk., w czwórke 720 mk. Abonament za stajace boczna mieszacząc się w tym samym budynku rocznie 200 mk., za dzwonek dodatkowy rocznie 40 mk., za sluchawke dodatkowa 20 mk.

Zaprowadzono takze opłaty za konserwacye, lini poza strefa pierwsza (poza 1 km. od urzadu telefonicznego) po 6 mk. rocznie za kazde 100 m) lub czesci tyczne.

RUCH TRANSPORTOWY GDANSK—POLSKA. — Tel. z Warszawy. Ruch transportow kolejowych: w marcu br. wyslano z Gdanska do Polski 81 podogow po 40 wagonow i 6 belinek. Towarow przywieziono razem podogami i belinkami rzynowych 34.075 ton, rzynowych 7.632 ton. Zegluga Wisla rozpoczela sie w tym roku 29 marca. Dnia 29 marca wyslano do Warszawy jeden holownik i trzy belinki (307 ton sluzi). Dnia 30 marca br. wyslano do Warszawy jeden holownik, 6 belinek (430 ton maki).

— Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KOŁOPIŃSKI. Wydawca: RUDOLF GEMAN.

Nadesłane.

(Artykuly w tym dziale nie pochodza od redakcyi). Za spokój duszy s. p. Antoniego Kowelki kuzca i obywatela odprawione zostanie we czwartek, dnia 29 kwietnia 1920 roku, o godzinie 10 rano w kościele archidiecejalnym N. Maryi Panny NABOZENSTWO ŻALOBNE na ktore zaprasza sie krewnych, Przyjaciol i Znajomych.

KRYNICA Dr M. CERCHA Domek Szwajcarski, ordynuje od 15 maja. 3258 2

Automobile wynajmuje

na dalsze i blizsze tury: jeden jedno- do trzech osobowy, jeden jedno- do pieciosobowy, oraz jeden ciezarowy na 3.500 kilogramow. Informacyi udziela inzynier Jan Strzalkowski, Krakow, ulica Starowislna 1, 15, I. p. 3133 6

KURS HANDLOWY

S. NYCZA, prof. Akad. handl. czteromiesieczny wiciorz 5 przedmiotow i stenografia z prawem wydawania swiadcstw Wpisy do 1 maja: 3255 2 ulica Golebia 5, parter, biura Hurtowni.

DO SPRZEDANIA modny, jasny kostyum, sukni czarna, kapelusze. — Krakow, ulica Pędzichow L. 22, II. pietro. 3240

MLOTO, jako znakomita karma dla bydla, jest do nabycia w Browarze krakowskim, ulica Lubiez L. 17. 3105 3

OWIES

szwedzki, oryginalny do siewu ze Svalof

JEST DO NABYCIA W SYNDYKACIE ROLNICZYM

3163 Plac Szczepanski L. 6. 1 3

Perły, złoto, srebro, platyna, bry

# BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

W KRAKOWIE

zawiadamia niniejszem, że na mocy postanowienia ministerstwa skarbu oraz handlu i przemysłu z dnia 16 lutego 1920 r. zmienione zostało dotychczasowe brzmienie firmy na

# BANK MAŁOPOLSKI Ska AKC.

oraz, że otwarte zostały Oddziały, a to:

**ODDZIAŁ W WARSZAWIE** i **ODDZIAŁ W TARNOWIE**  
ul. Marszałkowska 154. ul. Krakowska 8.

które załatwiać będą wszelkie czynności, wchodzące w zakres działalności bankierskiej.

Tak w Zakładzie centralnym, jakoteż w Oddziałach, przyjmuje się zapisy na

## 5% wewnętrzną pożyczkę państwową z r. 1920

krótko- i długoterminową na oryginalnych warunkach prospektu.

3118 3 2.

DYREKCJA.

**Telefon miejscowy**  
od 1 maja b. r. do odstąpienia. —  
Wiadomość: H. Niemetz, ul. Kar-  
melińska 15. 3234

**Zamienie**  
kamienie bez komfortu o 87 ubi-  
kacych we Lwowie, niedaleko  
dworca kolejowego osobowego, koło  
stacji tramwajowej, na kamienie  
małą w Krakowie, w śródmieściu  
z komfortem i wolnym mieszka-  
niem, ewentualnie z deplatą.  
Zgłoszenia nast.: biuro Jaromin  
Kraków, ul. Sławkowska 23, od  
godz. 10—1 przed poł. i od 4—7  
po południu lub pisemnie: Jaromin  
Keter. 3216

**Młyn wodny**  
o dwóch złożeńiach na zboże i o  
dwóch złożeńiach na czyszczenie  
i na kasze, z pomieszczeniem:  
5 pokoi i kuchnia oraz stodoła,  
4 morgi lasu, 18 morgów łąk i 4  
morgi zasianego pola, wszystko  
w jednym komplecie, do sprzedania  
razem. Dom komisowo-handlowy,  
Kraków, ul. Sławkowska 23. Wia-  
domość ustna od godz. 10—1 i od  
4—6 lub listowna: Jaromin Keter.  
3217

**Udziały brutto**  
na polach naftowych środkowej  
Galicyi, do sprzedania. Adwokat  
Dr Rosenbusch, Jasło. 3221

**Młody stażacy**  
doszukuje zajęcia od 1 maja. —  
Wiadomość w hotelu Francuskim  
u portyera. 3232

**Odstąpię mieszkanie**  
we Lwowie: 2 pokoje, kuchnia,  
komfort, za mieszkanie w Krako-  
wie. Szymon Lančan, Kraków, ul.  
św. Agnieszki 1. 3226 i 2

**Teren i zabudowania**  
z terenem kolejowym, s dwoma zbiornikami  
na naftę, z domem mieszkal-  
nym: 3 pokoje i kuchnia, kantar  
ełdzielny, 4 pokoje i trzy pokoje  
i kuchnia dla służby, piwnica mu-  
rowana na 1000 q mtr. ogród  
owocowy, wszystkie ojętości około  
trzech morgów, koło stacji kolej-  
owej, w mieście powiatowym w Kon-  
gresówce, do sprzedania zaraz. —  
Dom komisowo-handlowy, Kraków,  
ul. Sławkowska 23. — Wiadomość  
ustna od godz. 10—1 i od 4—6  
lub listowna: Jaromin Keter.  
3215

## Ogłoszenie.

W myśl uchwały Komisji gazowo elektrycznej z dnia  
21 kwietnia b. r. podwyższa się cenę prądu:  
dla światła z Mk 4—na Mk 7— za 1 kwg,  
dla motorów z Mk 2—na Mk 3:50 za 1 kwg.  
W tym samym stosunku podniesione zostaną ryczałty.  
Podwyżka cen obowiązuje od odczytów za kwiecień b. r.  
czyli, że rachunki za maj 1920 r. obliczane będą już po  
podwyższonej cenie.

Kraków, dnia 23 kwietnia 1920 r.

**Biuro Elektryczne miejskiej**  
w Krakowie.

**Poważny dom handlowy poszukuje zaraz**  
**rutynowanego buchaltera**  
**i samodzielnego korespondenta**

władającego gruntownie językiem niemieckim i angielskim, możliwie też francuskim.

Zgłoszenia pod WPU 895 przyjmuje Biuro ogłoszeń  
Rudolf Mosse, Warszawa, ul. Marszałkowska 124. 3195

**OKAZY.**  
Poszukuje się do kupna futra, astrachan lub sylekin, samowaru i perskich dywanów. — Zgłoszenia pod „Cracovia“ przyjmuje Administr. „Nowej Reformy“. 3234

**Ekspedienta i praktykanta**  
poszukuje pierwszorzędna firma spedycyjna. — Rutynowani mają pierwszeństwo. — Zgłoszenia pod „Spedyca“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ulica Grodzka 13. 3243 1 3

**Aptekę**  
oddam w dzierżawę. — Zgłoszenia pod „Dzierżawa“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 3224

**Auto ciężarowe**  
2 1/2 t., prawie nowe, do sprzedania. Zgłoszenia bezpośrednich reflektantów pod „Fuch“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 3227

**Do sprzedania**  
i natychmiastowej dostawy około 300 metrów kwadratowych deszczówek dębowych pierwszej klasy oraz 200 sztuk cegły szamotowej, pierwszej jakości. Zgłoszenia przyjmujcie i wyślijcie udział. — Biuro przemysłowo-badawcze Feltscher, Kraków, ul. A. Potockiego 2, telefon Nr 410. 3243 1 2

**Cyrcularka**  
z ruchomym stołem do cięcia de-  
sek, z piłą nową, okazyjnie do  
sprzedania. — Kaczmarczyk, ulica  
Starowińska 83. 3245 1 3

**SZKŁO.**  
Używane klisze fotograficzne w  
większej ilości, jakoteż pewne części  
urządzenia zakładowego, zaraz  
do sprzedania u Leona Sprungra,  
Kraków, ul. św. Gertrudy 9. 3246

**Rutynowany buchalter**  
z Akademią handlową, b. kierownik  
poważnej firmy, obeznany w różnych  
działach, obejmuje natychmiast od-  
powiednie stanowisko. — Zgłosze-  
nia pod „Buchalter 274“ przy-  
jmuje Administracja „N. Reformy“. 3251 1 3

**Ojców**  
willa „Deotyma“, poleca pokoje  
stosowne, urządzone, z pościelą,  
ewent. śniadania i kolacje. Ceny  
umiarkowane. 3250 1 2

Wskutek uchwały, powziętej przez 52. Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy

## Akcyjnego Banku Hipotecznego

które się odbyło 20 kwietnia 1920 r., Zakład nasz wypłacać będzie tytułem superdywidendy w dniu 1 lipca 1920 r. za kupon Nr 53, płatny 1 lipca 1920 r.,

## po 10 koron od akcji.

Lwów, dnia 20 kwietnia 1920 r.

Rada Nadzorcza.

Przedruku nie płacimy.

# POLSKI DOM HANDLOWY MACIEJOWSKI I ARTZT

WARSZAWA

ul. Marszałkowska 127 — ul. Zielna 22.

Rachunki bieżące: Telefony:  
Bank Spółek zarobkowych, Magazyny 91 dawny,  
" Tow. spółdzielczych, Zarząd 36-90.  
" Kredytowy, 6097 2 3  
P. K. O. Nr 1040.

**Największy skład towarów białoutnych**  
**meskich, damskich,**  
**towarów białych i trykotaży**  
**w Warszawie.**

**WYROBY: szwajcarskie, francuskie, angielskie,**  
**iódzkie — po cenach ściśle fabrycznych.**

**Specjalność!** Dostawy i zaopatrywanie koöpe-  
ratyw, stowarzyszeń, sejmików  
i sklepów, po cenach najniższych na rynku warszawskim.

**Samodzielnego**  
**korespondenta**

do buchalterii poszukuje Bank  
rolniczy we Lwowie, ul. Ko-  
pernika 20. Posada do obje-  
cia zaraz. — Warunki wedle  
umowy. 3122 2 2

**SZCZAWNICA** Szczawy alkaliczno-słone (7 zdrojów)

Sezon od 20 maja do 20 września. Orkiestra od 1 czerwca.  
Dwa parki. Przepiękne położenie w górach u podnóża Pieni. Lasy świerkowe. Wskazania: choroby dróg oddechowych, narządu trawienia, dróg moczowych, przemiany materii, krwi, choroby nerwowe. Zakład inhalacyjny. Pokoje w willach zakładowych od 8 marek. Dużo prywatnych wili i pensjonatów. Lekarz zakładowy: Dr E. Włyśki. **Szczawy kolejowa: Nowy Targ lub Nowy Sącz.** Na wody lecznicze: Józefinę, Magdalenę i Stefana zamówienia przyjmuje Zarząd w Szczawnicy i wysyła je uskuteczni w pakach po 50 butelek 1/4 litr. lub po 80 butelek 1/4 litr. 284 3 3

Do biura większej fabryki w Krakowie poszukuje się zdolnego

## urzędnika buchalteryjnego

z gruntowną znajomością podwójnej buchalterii i korespondencji polskiej i niemieckiej. Duższa praktyka biurowa nieodzowna. Przyjmie się również panną dobrze stenografującą po polsku i po niemiecku i piszącą biegle na maszynie. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „Ruch“ pod „Zdolna siła“. 3211 1 3

## MIEJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY

dawniej Galicyjski miejski wojenny zakład kredytowy  
w Krakowie, Fynek gł. 34, Pałac Spiski  
przyjmuje subskrypcje na

## POŻYCZKI PAŃSTWOWE

długoterminową, spłacaną przez wylosowanie w 45 latach,  
krótkoterminową, spłacaną w 5 latach.

Pożyczki są oprocentowane na 5%. Pożyczka długo-  
terminowa będzie przy wprowadzeniu przyszłej waluty pol-  
skiej przeliczana po kursie o 10% wyższym od kursu  
znaków obiegowych.

Zakład ułatwia swym klientom, w szczególności  
głównom miejskim, wszelkie formalności związane  
ze subskrypcją. 3237 1 3

## MAGAZYN NOWOŚCI

Sp. z ogr. por.

w Krakowie, ulica Floryańska L. 28

poleca

suknie, bluzki, halki i t. p. dla pań,  
jakoteż sukienki, płaszczyki i wszelką  
konfekcję dziecięcą. 3244 1 2

— PRAWDZIWE —

## MYDŁO OGÓRKOWE

do wydeikacenia i opiekszenia twarzy

**Dra IHNATOWICZA**

Wszędzie do nabycia. 342 17 0

L. 1798/20

8187 1 3

## Konkurs.

Generalna Dyrekcja monopolu tytonio-  
wego rozpisuje konkurs na **kilkanaście**  
**posad praktykantów** przy fabrykach  
wyróbów tytoniowych w Warszawie i Mało-  
polsee.

Początkowa płaca wynosi miesięcznie  
1000 marek.

Po zadowalniającej pracy przy fabryka-  
cyi tytoniu, może nastąpić stabilizacja pra-  
cownika w charakterze urzędnika.

Od kandydatów wymaga się:

- 1) Obywatelstwa i przynależności państwowej polskiej;
- 2) Nieprzekroczonych 30 lat życia;
- 3) Lekarskiego świadectwa zdrowia;
- 4) Świadectwa złożenia egzaminu dojrzałości w szkole średniej i
- 5) Nadto winni przedłożyć dokumenta, doty-  
czące ich służby wojskowej.

Podania z załączeniem dowodów, stwier-  
dzających powyższe warunki, winni reflektanci  
wnosić przy dołączeniu krótkiego życiorysu  
(curriculum vitae) do **dnia 1-go czerwca**  
**1920 r.** do Generalnej Dyrekcji monopolu  
tytoniowego (Chmielna 36) w Warszawie, lub  
do Dyrekcji Rządowej fabryki wyróbów ty-  
toniowych w Krakowie (Dolne Młyny 8—10).

Władze te udzielać też będą reflektantom  
ustnych informacji.

Generalna Dyrekcja monopolu tytoniowego.

## Polski fundusz wdów i sierót wojennych

rozszerza swój zakres działań przez wprowadzenie

## działu kinematograficznego

którego celem będzie:

- 1) założenie w miastach i miasteczkach Polski nowych, wy-  
twornych kinoteatrów;
- 2) urządzenie centralne, wypożyczalni filmów, któreby za-  
opatrywała polskie kinoteatry w prawdziwie wartościowe  
filmy.

**Dział kinematograficzny** Polskiego funduszu wdów  
i sierót wojennych będzie pozostawał w ściślejszej łączności ze  
znaną Spółką akcyjną przemysłu filmowego „ORNAK“  
w Warszawie, która:

- 1) prowadzi już szereg własnych kinoteatrów w Polsce,
- 2) ma własną wytwórnię i wielką wypożyczalnię filmów,
- 3) posiada kilkadziesiąt filmów pierwszorzędnej wartości,
- 4) zawarła kontrakty z największymi Towarzystwami filmo-  
wymi Francji, Włoch i Ameryki na dostarczanie filmów  
o wybitnej treści artystycznej i sensacyjnej o pełnych,  
wspaniałych estetycznych efektach.

Do Zarządu Komitetu założycieli Spółki akcyjnej  
„Ornak“ należą: Jan Bigoszy, Dr Feliks Gutmann, Dr Kazimierz  
Chłapowski, Dr Michał Wyrostek, Henryk Bigoszy,  
Dr Juliusz Żymirski.

Lista subskrypcyj na akcje (po 500 Mk sztuka) zo-  
staje zamkniętą z **dnem 15 maja 1920 r.**

Zgłoszenia subskrypcyj na akcje należy skierować do  
Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie  
Rynek główny lub do Polskiego funduszu wdów i sierót  
wojennych w Krakowie, ul. Wolska 19. 3168 1 2